
Jaunas atbalsta iespējas maziem un vidējiem
uzņēmumiem uzņēmējdarbības attīstībai,
inovācijām un eksportam 3/30/23
Šā gada 13. jūlijā Ministru kabinets apstiprināja un izdeva jaunus MK noteikumus Nr. 407, kas regulē ES
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam īstenošanu, lai  veicinātu Latvijas mazo un vidējo
uzņēmumu inovatīvas uzņēmējdarbības attīstību. Apstiprinātais kopējais finansējums atbalsta programmai,
ko ieviesīs Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA), ir 73,38 milj. EUR.

Atbalsta programma

Šīs  programmas  mērķis  ir  nodrošināt  finansējuma  pieejamību  un  biznesa  ideju  īstenošanu  maziem  un
vidējiem  uzņēmumiem  inovatīvas  uzņēmējdarbības  attīstībai,  tostarp  augsto  tehnoloģiju  un  radošo
industriju jomās, kā arī veicināt eksporta pieaugumu atbalstītajos uzņēmumos, lai sniegtu ieguldījumu
Nacionālās industriālās politikas Latvijas viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanā.

Radošo industriju inkubatora veidošanā un pakalpojumu nodrošināšanā Ekonomikas ministrija kā atbildīgā
iestāde sadarbosies ar Kultūras ministriju.

Atbalsta pasākumu veidi

Šiem pasākumiem ir trīs veidi:

atbalsts inovācijas motivācijas aktivitātēm (nefinanšu atbalsts);1.
atbalsts biznesa inkubācijas aktivitātēm (finanšu un nefinanšu atbalsts);2.
atbalsts eksporta veicināšanas aktivitātēm (finanšu un nefinanšu atbalsts).3.

Finansējuma apmērs un sadalījums

Kopumā plānotais attiecināmais finansējums ir 73,38 milj. EUR, kas ietvers:

Eiropas  Reģionālās  attīstības  fonda  (ERAF)  finansējumu  62,37  milj.  EUR  (ieskaitot  elastības
finansējumu 9,84 milj. EUR);
valsts budžeta finansējumu 11,01 milj. EUR (ieskaitot elastības finansējumu 1,74 milj. EUR).

Noteikumos  minēts,  ka  maksimālais  attiecināmais  ERAF  finansējuma  apmērs  nevar  pārsniegt  85%  no
projekta  kopējā  attiecināmā finansējuma  apmēra.  Projektu  iesniegumos  kopējais  pieejamais  finansējums
tiek plānots, ņemot vērā elastības finansējumu, tātad projektu īstenošanai kopējais finansējuma apmērs ir
ne  vairāk  kā  61,80  milj.  EUR.  Šī  apmēra  sadalījums  ir  85%  ERAF  finansējums  un  15%  valsts  budžeta
finansējums.

Inovāciju motivācijas aktivitātēm – 4,82 milj. EUR. Aktivitāšu ietvaros LIAA īstenos mācību1.
programmas  un  citus  veicinošus  pasākumus,  lai  veicinātu  jaunu  tehnoloģiski  intensīvu
uzņēmumu rašanos,  motivējot  tos  radīt  un  attīstīt  produktus  un  tehnoloģijas  ar  augstu
pievienoto vērtību.
Biznesa  inkubācijas  aktivitātēm  –  37,96  milj.  EUR.  Aktivitāšu  ietvaros  komersanti  varēs2.
saņemt atbalstu granta veidā uzņēmējdarbības uzsākšanai (piemēram, telpu nomai, iekārtu
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un izejmateriālu iegādei). Turklāt LIAA sniegs komersantiem pirmsinkubācijas atbalstu, kā arī
organizēs  uzņēmējdarbības,  eksporta  un  sadarbības  veicināšanas  pasākumus  ar
organizācijām.
Eksporta veicināšanas aktivitātēm – 28,94 milj.  EUR. Aktivitāšu ietvaros komersanti  varēs3.
saņemt grantu mārketingu materiālu izveidei, dalībai dažādos starptautiskos pasākumos un
asociācijās,  tirgus  pētījumos  u.c.  Papildus  LIAA  nodrošinās  Latvijas  ārējo  ekonomisko
pārstāvniecību  konsultācijas,  dažādus  veicinošus  pasākumus un konsultācijas  klātienē un
tiešsaistē,  kā  arī  dalību  finansējuma  saņēmēja  nacionālajos  stendos,  produktu  vai
pakalpojumu  pielāgošanu  ārvalstu  tirgiem  u.c.

Sasniedzamie iznākuma rādītāji

Līdz 2024. gada 31. decembrim:

ar grantiem atbalstīto uzņēmumu skaits – 28;
nefinanšu atbalstu saņēmušo uzņēmumu skaits – 63;
atbalstīto jauno uzņēmumu skaits – 48;
radītā inkubācijas kapacitāte – 48 (ieskaitot pirmsinkubācijā un inkubācijā atbalstītos
uzņēmumus);

Līdz 2029. gada 31. decembrim:

ar grantiem atbalstīto uzņēmumu skaits – 285;
nefinanšu atbalstu saņēmušo uzņēmumu skaits – 422;
atbalstīto jauno uzņēmumu skaits – 192;
radītā inkubācijas kapacitāte – 384 (ieskaitot pirmsinkubācijā un inkubācijā atbalstītos
uzņēmumus).

Pasākumi tiks īstenoti, izvērtējot projektu iesniegumus un atlasot to ierobežotu skaitu. Projekta pieteikumu
iesniegšanas termiņu izsludinās vienu reizi par visu pasākumā pieejamo finansējumu.

Lai detalizētāk iepazītos ar prasībām projekta iesniedzējiem un citiem nosacījumiem, aicinām lasītājus
iepazīties ar MK noteikumiem Nr. 407. 

PwC konsultāciju nodaļa labprāt palīdzēs visām iesaistītajām pusēm. 
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